MINISTERIO DA EDUCACAO
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia

EDITAL 41/RIFB, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELECAO PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E CONSOLIDACAO DE
GRUPOS DE PESQUISA - PROGRUPOS

A Pro-Reitoria de Pesquisa e Inovacao (PRPI) torna publico o Resultado Preliminar da
Selegdo de Propostas para o Edital PROGRUPOS informando que:

a) Foram disponibilizados R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para o financiamento de
até 7 projetos aprovados.

b) Foram recebidas 10 propostas para este Edital;

c¢) Foram aprovadas 5 propostas;

d) Os projetos empatados foram classificados conforme o item 6.5 do Edital;

e) O proponente do projeto selecionado com ressalvas (*) deverd realizar readequagao
orgamentaria e encaminhar o projeto ajustado a PRPI até o dia 18 de dezembro de 2018, de
acordo com as orientacdes de ajustes encaminhadas ao proponente por e-mail;

f) O resultado final estd previsto para ser divulgado no dia 19/12/2018, conforme item 8 do
Edital;

g) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverdo ser apresentados apenas pelo
proponente em formulario padrdo (Anexo III do edital), e enviados ao e-mail da PRPI
(prpi@ifb.edu.br) com o assunto “RECURSO PROGRUPOS 2018 até as 18 horas do dia

18/12/2018.

Titulo

Campus

Média
projeto

Curriculo do
Proponente

Grupo de
Pesquisa

Nota Final

Resultado

Producéao de unidade de tratamento para
bambu - tecnologia social de apoio a
agricultura familiar

Planaltina

8,0

6,8

10

8,0

Aprovado*

Portugués como segunda lingua para
surdos: uma analise dos géneros textuais
para o nivel basico

Ceilandia

10,0

3,0

8,0

7,9

Aprovado

Metodologias Ativas e Instrumentos
Paradidaticos de Botanica para
Diferentes Niveis de Ensino

Planaltina

7,8

5,6

10,0

7,5

Aprovado

Sintese e Caracterizacao de
Nanoparticulas de Oxido de Zinco
Dopadas para Aplicagdo em Células
Solares Sensibilizadas por Corantes
Naturais

Taguatinga

9,0

4,3

7,0

7,5

Aprovado
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Efeito da suplementacdo com dleo de
pequi sobre o desempenho e sobre

Recanto das

variaveis hemodinamicas e metabdlicas |Emas 8,3 27 0 5,6 Aprovado
apos exercicios aerdbios e anaerébios
Formagao de professores para o ensino Nao aprovado
de Ciéncias no Ensino Fundamental: Gama 5,8 1,6 4,0 4,4 (item 6.6 do
producao de materiais didaticos Edital)
Peptideos ativos hidrolisados do soro de e
. . . . Desclassificado
leite e 6leo essencial de cravo-da-india:
. N Gama --- --- (ltem 4.3.2 do
alternativas para a sanitizagao de ovos .
. o edital)
incubaveis
. n " " Desclassificado
Redescobrir: educagéo, cultura e praticas |Sao
) i -—- --- (ltem 4.3.2 do
inovadoras Sebastido .
edital)
Sonho de banheiro - um banheiro com . Desclassificado
tecnologias sustentaveis Samambaia - o o - (ltens 4.3.1
9 4.3.2 do edital)
Desclassificado
City tour acessivel de Brasilia Brasilia -—- -—- (ltens 4.3.1 e

4.3.2 do edital)

*aprovado com ressalvas

Brasilia, 17 de dezembro de 2018.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Pro-Reitora de Pesquisa e Inovaciao
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